
OBSAH
455

PŘEDMLUVA 7
Budu vyprávět 11

TURKICKÁ ETNIKA 13
Sibiřští Tataří 15
Jak Sibiř dostala své jméno 17
Kupcův slavík 20

Altajci 23

Zlaté jezero 24

Dcera stařečka Ool Ekčina 28

Zvědavý kabar 47

Šokové 49

Proč vydře nikdy nelíná srst 50

TOFALAROVÉ 53

Proč mají srnec a jelen vzadu bílé zrcátko 54



456

Chakasové 57
Dvojčata hrdinové 58

Tuvinci 65

Člověk, který rozuměl řeči zvířat 66
Velbloud a nevděční přátelé 82

Jakuti 85

O třech světech 87

Proč se ptáci začali stěhovat 92
Kde sídlí duch ohně 99
Dva šamani na cestách 100
Věrné sestry 102
Šaman, který zažehnal dvojí nebezpečí 111

Dolgani 117
Sluneční dívka 118

MONGOLSKÁ ETNIKA 125
Burjati 127
Putování do ráje 128
Původ sviště tarbagana 132
К čemu jsou nám starci 134



4S7

UGROFINSKÁ ETNIKA 139
Mansiové 141
Jak krkavec změřil svět 142
Šibal Ekva Pirš a ruský car 144

ChANTOVÉ 151
Mlsná myš 152
Jak Ide překonal strach 155
Cesta do země obrů 158

SAMOJEDSKÁ ETNIKA 167
Něnci 169
Soutěž v kouzlech 171
Jak si pes našel člověka 175
Jak lidé začali kočovat 177

Enci 179
Jak se z rybářů stali pastevci 180

Selkupové 183
Prohnaný šibal Iča 184



458

Nganasané 191
Jak vznikla země 192
Šaman Düchad'e 195

NEJSTARŠÍ OBYVATELÉ SEVERNÍ SIBIŘE 201 
Ketové 203
Aľba, šaman, který nepřemohl smrt 205
Jak se na nebe dostal Měsíc 208
O nejkrásnějším ptákovi 212
Ju kacířové 215
O třech bílých jeřábicích 217
Přátelé bělokurů 223

TUNGUZSKÁ ETNIKA 227

Evenkové 229

Mamut stvořitel 230

Lučištník a lidojedi 231

Stařena a sobi 235

Člověk a jeho psi 236

Burunduk, ořešník a medvěd 240

Eveni 245
Kde se vzali první sobi 246



4S9

Rokle nedůvěry 248

Orokové 251
Živý oheň 252

Negidalci 255
Lstivá liška 256

Ulčové 263
Tygrova zkouška 264

Oročové 267
Chlapec, který nepoznal kosatku od tuleně 268

Nanajci 273
Jak draci sestřelili dvě slunce 275
Labutí dívka Ajoga 279
Kdo je nejsilnější? 282

Udehejci 285
Jak přišel tygr к pruhům 287
Šaman, který jedl železo 290



460

PŮVODNÍ OBYVATELÉ OSTROVA 
SACHALINU 299
Nivchové 301
Tuleň a platýs 303
Ženich z moře 307
Kulgin, vítěz nad příšerami 311

Ainuové 319
Soví muž a lidská dívka 321
Kde se vzali komáři 325

ČUKOTSKO-KAMČATSKÁ ETNIKA 329
Čukčové 331
Strašlivý zajíc 333
V hlubokém soustředění 336
Nejmladší bratr a dívka z hory 338
Ukradené dítě 347
Proměny lásky 351
Korjakové 355
Velký krkavec a stvoření světa 357
Jak si Velký krkavec poradil se strašidly 359
Jak myši potrestaly Velkého krkavce 365
Socholylan a dcera Vládce severu 371



461

Itelmeni 381
Jak krkavec navštívil podmořský svět 383
Velký bojovník Tylval 389

ESKALEUTSKÁ ETNIKA 393
JUPIKOVÉ 395
Bezruký chlapec 397
Jak panáček provdal pět dívek 401

Aleuti 405
Lisci zena 407

NOVOVĚKÉ OSÍDLENÍ SIBIŘE 411
Rusové 413
Lež za dvě stě rublů 415
Div divoucí, zázrak největší 419
Učený medvěd 424

DOSLOV 429
SLOVNÍČEK 445
POUŽITÁ LITERATURA 449


